ve nimis esse dignoscitur, quod diversis in partibus mundi Rectores, & Consules Civitatum, ac alii, qui sunt in Potestate, tot onera Ecclesiis frequenter imponunt, & ita gravibus eas & frequentibus exactionibus premunt, ut deterioris Conditionis factum sub iis Sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit: qui Divinae Legis Notitiam non habebat. Ille quidem omnibus aliis servituti subjectis; Sacerdotes & eorum Possessiones in libertate dimisit, & de publico illis olimoniā ministravit. Isti verò universa fere onera sua Ecclesiis imponunt, & tot Angariis eas affligunt, ut illud eis, quod Jeremias deplorat, competere videatur. Princeps Provinciarum facta est sub tributo. Jurisdictionem etiam, & auctoritatē Episcoporum & aliorum Prælatorum ita evacuans, ut nihil Potestatis eis videatur remansisse; Super quo dolendum est pro Ecclesiis, dolendum etiam nihilominus & pro ipsis, qui timorem Domini, & Ecclesiastici Ordinis reverentiam videntur penitus abjecisse; Quocirca sub Anathematis districtione severius prohibemus: ne de cætero talia præsumant attentare, si autem Consules ac alii de cætero id præsumpserint & communiti desistere fortè noluerint, nec communioni fidelium reddantur; nisi satisfactionem fecerint competentem. Tákze też włásnie Concilium Lateranense Quartum Sess. 9. Præsumptionem hujusmodi sub Anathematis districtione prohibuit, transgressores & fautores eorum excommunicationi præcipiens

K

subja-

subjacere, donec satisfactionem impendant competentem. Quoniam verò nec sic malitia quorundam contra DEI Ecclesiam, acquievit, adijcimus, ut Constitutiones & Sententiæ, quæ ab excommunicatis hujusmodi vel de eorundem mandato fuerint promulgatæ, inanes & irritæ habeantur, nullo unquam tempore valituræ. Toż ponowił Bonifacyusz; Nos igitur talibus iniquis actibus obviare volentes, de Fratrum Nostrorum Consilio Apostolica auctoritate statuimus, quòd Imperatores, Reges seu Principes, Duces, Comites, vel Barones, Potestates, Capitanei vel Officiales, vel Rectores quocumque nomine censeantur, Civitatum, Castrorum, seu quorumcunque locorum ubilibet Constitutorũ, vel quibusvis aliis cujuscumque Præeminentiæ, Conditionis, & Statũs qui talia imposuerint, exegerint, vel receperint, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant. A supradictis autem excommunicationum & interdicti sententiis nullus absolvi valeat præterquam in mortis articulo absque Sedis Apostolicæ auctoritate & licentia speciali. Toż ostãtnie Święte Concilium powszechnie Trydentſkie, Sess: 22. cap. II. w te słowã: Si quem Clericorum vel Laicorum, quacumque is dignitate etiam Imperiali vel Regali præfulgeat, in tantum radix omnium malorum cupiditas occupaverit, ut alicujus Ecclesiæ seu cujuscvis Sæcularis vel Regularis Beneficii, Montium Pietatis, aliorumquẽ Piorum Locorum Jurisdictiones, Bona, Census, ac jura etiam

tiam feudalia & emphyteutica, fructus, emolumenta, seu quasvis obventiones, quæ in Ministrorum & Pauperum necessitates converti debent, per se vel alios, vi ac timore incusso, seu etiam per suppositas Personas Clericorum vel Laicorum, seu quacumque arte, aut quocumque quæsito colore in proprios usus convertere, illosq; usurpare præsumpserint, seu impedire, ne ab illis, ad quos jure pertinent, percipiantur; Is Anathemati tamdiu subjaceat, quamdiu jurisdictiones, bona, res, jura, fructus, & redditus, quos occupaverit, vel qui ad eum quomodocumq; etiam ex donato suppositæ Personæ, pervenerint Ecclesiæ, ejusque Administratori, sive beneficiato integrè restituerit, ac deinde à Romano Pontifice absolutionem obtinuerit. Quodsi Ecclesiæ ejusdem Patronus fuerit, etiam jure Patronatus ultra prædictas pœnas eo ipso privatus existat. Clericus verò, qui nefandæ fraudis hujusmodi fabricator vel consentiens fuerit, iisdem pœnis subjaceat, necnon quibuscumque beneficiis privatus sit, & ad quæcumque alia beneficia inhabilis efficiatur, & à suorum Ordinum executione etiam post integram satisfactionem & absolutionem sui Ordinarii arbitrio suspendatur. Nà koniec in Bulla Cænæ Domini, ktorą co Rok w Kościele według porządku Kátolickiego publicznie z Ambon czytáią, kładzie y tę Kościół Boży Excommunicatione 17. Klątew y wyklęcie: Item excommunicamus & anathematizamus omnes, & singulos, qui

jurisdictiones, fructus, redditus, & proventus, ad nos & Sedem Apostolicam sive quascumque Ecclesiasticas Personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum pertinentes usurpant, vel etiam quavis occasione & causa sine Romano Pontifice, vel aliorum ad id legitimam facultatem habentium, expressa licentia sequestrant; Quive Collectas, decimas, talleas, præstantias, & alia onera Prælati, Clericis, & aliis Personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus hujusmodi, absque simili Romani Pontificis speciali & expressa licentia imponunt, & diversis etiam exquisitis modis exigunt: Aut sic imposita etiam à sponte dantibus & concedentibus recipiunt: Necnon qui per se vel alios directe vel indirecte prædicta facere, exequi vel procurare non verentur, cujuscumque sint Præeminentia, Ordinis vel dignitatis, Conditionis aut Statûs, etiâsi Imperiali aut Regali fulgeant dignitate, seu Principes, Duces, Comites, Barones, & alii Potentatus quicumque; etiam Regnis, Provinciis, Civitatibus, & terris quoquomodo præsidentes, & Consiliarii, & Senatores, aut quavis etiam Pontificali dignitate insigniti. Innovantes Decreta super his per Sacros Canones, tam in Lateranensi novissimo celebrato, quam aliis Conciliis Generalibus edita, etiam cum censuris & pænis in iis contentis: Quive ex eorum prætenso Officio, vel ad